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Procesverbal nga dégjimi publik me qytetaré pér projekt buxhetin e vitit
2024, i organizuar nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né bashképunim me
Zyrén pér Informim

E mérkuré, mé 22 shtator 2023
Kohézgjatja e takimit: 18:00 ~19:40
Vendi i takimit: Salla e Kuvendit

Pjesémarrés né takim: Kryetari i Komunés — Qemajl Aliu, Kryesuesi i Kuvendit - Adnan Ademi,
Drejtori i Drejtorisé pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi - Grejtalb Emini; Drejtoresha e
Arsimit — Yllka Fejzullahu, Drejtoresha pér Kulturg, Rini dhe Sport — Albana Fazliu, Drejtori i
Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike — Bardhy! Rushiti dhe Zyrtari i Lart Financiar — Bujar Ferati.

Rendi i dités:
1.Draft-Plani Buxhetor Komunal pér periudhén 2024-2026

Qemajl Aliu — Kryetar i Komunés: Pérshéndetje pér t& gjithé ju qytetarg q€ jeni sot prezent,
pérshéndetje pér bashképuntorét, Drejtorét, Kryesues, zyrtarét prej zyrés s& financave, faleminderit
shumé qé ju keni pérgjigjur ftes€s son€ pér kétg dégjim publik.

N& kornizén e paré buxhetore kemi pasur mundési dhe koh (& shkojmé né secilin vendbanim dhe
*1 marrim kérkesat edhe nevojat e qytetaréve pér t€ hartuar buxhetin pér vitin 2024, ndérsa né
kornizén e dyté buxhetore pak para se t€ draftohet ne kemi fruar dy dégjime publike, ku dje kemi
mbatur njérin dhe sot &shté i dyti. Gjejé rastin t& ju falénderoj secilin prej jush veg e veg pér kohén
dhe mundin q& keni marr gé t€ vini né kété dégjim publik, q& bashke t& bisedojmé dhe t& marrim
kérkesat dhe nevojat e juaja.

Prezenca sa mé masovike e qytetaréve né kéto dégjime publike na len t& kuptojmé q€ ne né
qeverisje nuk jemi vet€ém dhe punét mira dhe rrugén parimore qé jemi zotuar dhe q€po e ndjekim
giithmoné nga pas jemi me qytetarct.

Sot ne jemi k&tu pér t& dégjuar z€rin e juaj, kérkesat e juaja, shqetésimet dhe propozimet ¢ juaja,
jemi edhe me stafin qeverisés me drejtorat e fushave t& ndryshme, ku pastaj secila kérkesg do t€ ju
adresohet dikastereve. :

Ju e dini q& buxheti &ht& njéri nga projektet me & réndésishme qé prodhon geverisja lokale edhe
buxheti vietor éshté ai program i cili pérfshing t€ gjitha zhvillimet n¢ t& gjitha sferat, késhtu q&
draftimi i buxhetit fillon prej korniz&s s& par€ diku nga muaji gershor dhe muaji shtator €shté faza




e fundit ku béhen propozimet e fundit, ato q& né fazat paraprake nuk kang& pasur mundgsi t&
adresohen.

N& pika té& shkurtéra, buxheti i komunés s& Shtimes kété vit &shté diku afér 10 milion euro, fal edhe
rritjes q& ka ndodhur kéto dy vitet & jemi né geverisje. Domethéné ne e kemi gjetur dikun rreth
7.8 ndérsa tani jemi péraférsisht 10 milion, pothuajse ¢do vit nga 1 deri né 1.8 milion éshté rritur,
kjo si reflektim i geverisjes s& miré n& nivel republikan dhe mbledhjes dhe menaxhimit t€ taksave
né ményré efikase, ku si rezultat &shté rritur buxheti i shtetit dhe i t¢ gjitha komunave.

N& pika t& shkurtéra diku rreth 50% e buxhetit shkon pér paga dhe méditje né sektorin publik,
pastaj pjesa tjetér ndahet né investime kapitale, ku dallim prej viteve t& kaluara kemi ngritje edhe
né kété sektor, ku do t& kemi mund&si q& brenda vitit 2024 t& implementojmé projekte
infrastrukturore né vlers dikun 2.5 deri né 2.6 milion. Si dhe pjesa tjetér ku jané subvencionet,
mallrat dhe shérbimet, ku né ményré mé té detajuar pér ju mund té flas zyrtari kryesor financiar,
Bujar Ferati.

Uné nuk e kisha zgjaté mé shumé, fijalén ua kisha kaluar juve, ku keni t€ drejt t’i ngrisni kérkesat,
shqetésimet, nevojat por edhe idet e juaja. Ju faleminderit edhe njéheré.

Bujar Ferati — Zyrtari Kryesor Financiar : Pérshéndetje pér t€ gjithé qytetarét ¢ Komunés,
njéheréshit ju falénderoj pér pjesémarrjen né kété takim i cili &shté i njé& réndésie shumé té€ vegant
pér drejtimin e buxhetit t& ardhshém t&¢ Komunés ton€. Shkurtimisht do t& jem para juve me njé
prezentim shumé t& shkurtér pasi q& shumicén e atyre q¢ u deshén t€ thuhen i tha Kryetari 1
Komunés. Tani mé ne jemi né fazén e fundit dhe presim prej juve té na jepni sygjerime dhe ndonjé
ide pér projektet & i nevojiten komunés toné.

Uné isha ndal vetém né disa pika t& shkurtéra qé t’i prezentojé disa numra dhe shifra té cilat jané
shumé t& réndésishme.

Total buxheti &shté 9.906.819 euro, q& né raport me vitin e kaluar &shté rritur pér 1.150.779 euro,
domethéné kemi buxhet pak mé té rritur se né vitin ¢ kaluar.

Struktura buxhetore u tha mé herét, ku pjesa mé e madhe e buxhetit pér vitin 2024 shkon pér
kategoring ¢ pagave 5.604.111, kurse né kategoring ¢ mallrave dhe sh&rbimeve 1.133.279,
shpenzimet komunale 220.000, subvencionet 350.000.

Nése ndonjéri prej jush ka ndonjé pyetje apo digka ne mund t& japim edhe sqarime mé ng detaje,
pérndryshe uné po ja jap fjalén Drejtorit t& Urbanizmit, Grejtalb Eminit g€ mundésisht s& paku t’i
pérmend projektet 18 cilat jang projekt pér kété vit, por nése ka nevojé edhe projektet t& cilat jané
duke u zhvilluar e q& kané gené né proces pér dy vitet edhe até 23 dhe 24, por edhe projektet t&
cilat jané pér 2024 e q& jané projekte t& reja q& kané buruar nga kérkesat e qytetaréve.

Edhe njéhers ju falénderoj shumé dhe po i’a jap fjalén Drejtorit Emini.

Grejtalb Emini — Drejtor pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi: Faleminderit Bujar,
pérshéndetje pér t& gjithé, shumicén e fjaléve i tha Bujari dhe Kryetari. Ne i kemi p&rgaditur
projektet pér investimet kapitale, drejtoria pér planifikim urban, kadastér dhe gjeodezi, ka 22
projekte t& reja pa i pérfshiré edhe projekiet g€ jang 2 vjegare, gjithsej jané 2.5 milion né investime
kapitale, g& pérfshihen t€ gjitha drejtorit, ku shumicén e investimeve kapitale i ka drejtoria e
planifikimit urban.

Ne né qarkoren e parg, si¢ e tha edhe kryetari kemi gené né secilin fshat dhe i kemi marr kérkesat,
mirépo ka pasur mundési q& dikush ska pas koh€ 1€ jet€ né ato takime prandaj &shté miré q& té
shfrytézohet sot ky takim dhe t& paraqiten kérkesat. Nuk mund t& b&jmé ndryshe t& médha pér
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shkak t& kufive buxhetor t& cilat Bujari vetém sa i potencoi. E réndésishme &shté se secili fshat
sshté i pérfshiré né buxhetin e komunés, né secilin fshat ka investim. Ne jemi t& hapur pér ¢do
kérkesé t& cilén ju e keni késhtu g8 mos na kurseni. Ju faleminderit!

Kérkesat e qytetaréve :

e Brahim Isufaj: Trotuari t& rregullohet tek shkolla né fshatin Molopolc. Rruga ¢
“Neredimes”, duhet t& keté investime mé shumé, t& keté shenjézim té objekteve g€ jané
pérdorur gjaté luftés nga Zona Operative ¢ Nerodimes dhe t& vendosen pllaka qé do té
tregonin se ¢ka ka ndodhur e ¢far€ &shte béré né kété zoné gjaté lufiés sé fundit. Po ashtu
kérkoj té investohet né Sheshin e Flamurit, i cili ka vlera historike dhe ku mund té
shfrytézohet nga banorét e fshatit pér rekreacion.

o Agim Hysenaj: Rregullimi i ndricimit tek “Luzhakét”, dhe t& béhet trotuari tek lagjia
“Hysenaj”. Jané disa sht€pi rreth varrezave t& cilat jané pa kanalizim, mundésisht t& kygen
né rrjedhén e kanalizimit, dikun gjatésia 450 metra.

o Qlirimtar Misini: T& rregullohet shtrati i lumit né Godanc.

Dy mbrojtése né fillim t& fshatit Godanc tek lumi té rregullohen. Po ashtu edhe njé
kérkesé pér Drejtorin ¢ Urbanizmit, tek rruga “Gashi” &shté njé pjesé e shkurtér qé té lidhet
me tranzit, nése ka mundési té rregullohet.

e Violeta Hysenaj: T¢ rregullohet kanalizimi si dhe té vendoset njé drité né rrugén “Ahmet
Shtimja”, pérkatésisht né hyrje t& rrugés q& {& con te Salla e Sportit.

e Driton Latifi: Kur do té fillojné procedurat pér zhvendosjen e Entit Special né Shtime?

e
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